
cve20240054 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 54 fecha: viernes, 15 de Marzo de 2024 1

BOP de Guadalajara, nº. 54, fecha: viernes, 15 de Marzo de 2024

SUMARIO

Ayuntamientos  

AYUNTAMIENTO DE ALCOLEA DE LAS PEÑAS
DELEGACIÓN DE COMPETENCIAS DEL PLENO BOP-GU-2024 -

896

AYUNTAMIENTO DE CIFUENTES
RELACIÓN PROVISIONAL DE ADMITIDOS/AS Y EXCLUIDOS/AS PARA LA PROVISIÓN DE 8 PLAZAS DE
ALUMNOS/AS-TRABAJADORES/AS DEL PROGRAMA RECUAL CIFUENTES VERDE

BOP-GU-2024 -
897

AYUNTAMIENTO DE GALÁPAGOS
NOTIFICACIÓN BOP-GU-2024 -

898

AYUNTAMIENTO DE QUER
CONSTITUCIÓN Y VALORACIÓN DE LA FASE DE OPOSICIÓN ESTABILIZACIÓN PLAZA DE ARQUITECTO BOP-GU-2024 -

899

AYUNTAMIENTO DE ROBLEDO DE CORPES
ADOPCIÓN ESCUDO Y BANDERA BOP-GU-2024 -

900

AYUNTAMIENTO DE YEBES
CONVOCATORIA Y BASES DEL PROCESO SELECTIVO PARA LA CONTRATACIÓN LABORAL TEMPORAL DE
PERSONAS DESEMPLEADAS Y EN EXCLUISÓN SOCIAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA DE APOYO ACTIVO
AL EMPLEO EN CASTILLA-LAMANCHA

BOP-GU-2024 -
901



cve20240054 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 54 fecha: viernes, 15 de Marzo de 2024 2

AYUNTAMIENTO DE YUNQUERA DE HENARES
ANUNCIO DE COBRANZA DEL PADRÓN DE AGUA 2. SEMESTRE 2023. BOP-GU-2024 -

903

ANUNCIO DE COBRANZA DEL PADRÓN DE BASURA 1 SEMESTRE 2024. BOP-GU-2024 -
902



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240054 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 54 fecha: viernes, 15 de Marzo de 2024 3

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE ALCOLEA DE LAS PEÑAS

DELEGACIÓN DE COMPETENCIAS DEL PLENO

896

Por acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Alcolea de las Peñas, de fecha 7 de
marzo de 2024, fue acordado delegar en el Sr. Alcalde-Presidente, la competencia
para  la  adjudicación  del  contrato  menor  de  obras  de  renovación  de redes  de
abastecimiento y saneamiento, con efectividad desde la adopción del acuerdo,  lo
que se tramita a los efectos oportunos, de conformidad con lo previsto en el artículo
9.3 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.

En Alcolea de las Peñas, a 12 de marzo de 2024.-EL ALCALDE,Luis García Sánchez.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240054 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 54 fecha: viernes, 15 de Marzo de 2024 4

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE CIFUENTES

RELACIÓN PROVISIONAL DE ADMITIDOS/AS Y EXCLUIDOS/AS PARA LA
PROVISIÓN  DE  8  PLAZAS  DE  ALUMNOS/AS-TRABAJADORES/AS  DEL
PROGRAMA  RECUAL  CIFUENTES  VERDE

897

Visto que ha expirado el plazo de presentación de solicitudes para participar el
proceso selectivo para la provisión de OCHO plazas de alumnos/as-trabajadores/as,
a jornada completa, del Programa RECUAL “CIFUENTES VERDE” (AGAR 0309) del
Ayuntamiento de Cifuentes-Guadalajara, relativa a las ayudas convocadas por la
Resolución de 26/05/2023 (DOCM nº105, de 02/06/2023) de la Dirección General de
Formación Profesional para el Empleo, y con arreglo a lo establecido en las Bases
reguladas  en  la  Orden de la  Consejería  de  Economía,  Empresas  y  Empleo de
163/2018,  de  12  de  noviembre  (DOCM nº224,  de  16/11/2018),  modificadas  por  la
resolución 141/2021 de 13/09/2021 (DOCM nº186, de 27/09/2021), modificadas por
la Resolución 122/2022 de 14/06/2022 (DOCM nº120, de 24/06/2022) por la que se
establecen las bases reguladoras de concesión de subvenciones para la realización
de programas para la recualificación y el reciclaje profesional,

Vistas las bases aprobadas junto con la convocatoria en Resolución de Alcaldía
Nº38 de fecha 08/02/2024 y publicadas en el Boletín Oficial de la Provincia Nº35 de
fecha 19/0272024, aprobada la subsanación de errores por Resolución de Alcaldía
Nº58 de fecha 20/02/2024 y publicadas en el Boletín Oficial de la Provincia Nº38 de
fecha 22/0272024

De conformidad con el artículo 21.1g) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, de bases del
Régimen Local, RESUELVO

Primero. -  Aprobar la relación provisional de admitidos/as y excluidos/as para la
selección  de  8  plazas  de  Alumnos/as-Trabajadores/as  para  el  desarrollo  del
Programa RECUAL “CIFUENTES VERDE”

Admitidos/as:

REG NOMBRE Y APELLIDOS DNI
438 ANA TERESA GARCÍA MONTILLA **1464***
440 JORGE DANIEL TORRES MERA **2320***
442 ROSARIO DEL CARMEN CABRERO GÓMEZ **9534***
444 BEATRIZ ATRIO SIMÓN **2227***
455 MARCIA DOS SANTOS PORTELA **4741***
456 JUAN RAMÓN CRUZ GAMARRA **6527***
457 NEREA SÁNCHEZ-BEATO MORENO **1278***
468 ÁNGELA VALDEHÍTA ASENJO **1104***



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240054 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 54 fecha: viernes, 15 de Marzo de 2024 5

469 RAMÓN LÓPEZ PEÑA **0220***
472 MONTSERRAT GONZÁLEZ MARTÍNEZ **4424***
474 FATIMA EZZAHRI **4645***
483 JOSÉ ANTONIO SALGUERO LLÁÑEZ **0231***
487 Mª ÁNGELES LÓPEZ CABELLOS **0818***
488 Mª ÁNGELA PÉREZ SANZ **1642***
489 CARLOS GAMARRA RIBALDA **1645***
507 JOSÉ MARÍA PÉREZ SANZ **0981***
508 NATALIA DÍAZ MARTÍNEZ **3526***
523 DAVID SANZ LÓPEZ **1645***
533 PURIFICACIÓN ROMERA IBARRA **6603***
536 MIGUEL ÁNGEL TEJERO RODRIGO **0986***
543 LESLIE ALAJANDRA GARCÍA RODRÍGUEZ **4305***
547 RAQUEL BLAS SIMÓN **7496***
563 VIRGINIA CANALEJAS NIETO **2242***
570 JORDANI DEL GADO MARTÍN **1299***
575 CARLOS GINÉS CENTENERA **1478***
586 Mª ISABEL SANCHO MILLÁN **2987***

Excluidos/as:

Nº REG. NOMBRE Y APELLIDOS DNI CAUSA
441 LEONEL GÓMEZ MORETA **2458*** No cumple base Tercera c)
454 STEFAN RUXANDA **9429*** No cumple base Tercera i)

RE-72 DAVID PÉREZ GARCÍA **1120*** No cumple base Cuarta
Falta Currículum

490 SILVIA GARCÍA ÁLVAREZ **1485*** No cumple base Cuarta
Falta Currículum

555 IRENE LÓPEZ LOZANO **1670*** No cumple base Tercera c)

Segundo. - Otorgar un plazo de CINCO DÍAS HÁBILES, a partir de la publicación del
anuncio  con  la  lista  provisional  de  admitidos/as  y  excluidos/as  para  formular
reclamaciones.

Tercero.  -  Publicar  la  relación provisional  de admitidos/as  y  excluidos/as  en el
Boletín  Oficial  de  la  Provincia,  Tablón  de  Anuncios  y  en  la  página  web  del
Ayuntamiento.

En Cifuentes a 13 de marzo de 2024, el Alcalde-Presidente D. Marco Antonio
Campos Sanchis



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240054 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 54 fecha: viernes, 15 de Marzo de 2024 6

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE GALÁPAGOS

NOTIFICACIÓN

898

Por el presente se comunica a D. Juan Carlos Pascual Pérez de los Cobos que tiene a
su disposición en el Ayuntamiento de Galápagos, notificación de expediente 3/2024,
disponiendo de 5 días, contados a partir del siguiente al que aparezca el presente
anuncio  en  el  Boletín  Oficial  de  la  Provincia  de  Guadalajara.  Dicha  notificación
puede recogerla en estas oficinas municipales, sita en la Calle del Silo s/n 19174 de
Galápagos (Guadalajara) horario de 9:00 a 14:00 horas de lunes a viernes.

Galápagos, 12 de marzo de 2024. EL ALCALDE-PRESIDENTE. Fdo: Guillermo M.
Rodríguez Ruano



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240054 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 54 fecha: viernes, 15 de Marzo de 2024 7

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE QUER

CONSTITUCIÓN  Y  VALORACIÓN  DE  LA  FASE  DE  OPOSICIÓN
ESTABILIZACIÓN  PLAZA  DE  ARQUITECTO

899

ACTA DE CONSTITUCIÓN Y VALORACIÓN DE LA FASE DE OPOSICIÓN Y DE MERITOS
PLAZA A ESTABILIZAR DE ARQUITECTO .

El día 08 de marzo de 2024 a las 11:35 horas , en el edificio del Ayuntamiento de
Quer (Guadalajara) se constituyó la Comisión de Selección de la Plaza de Arquitecto
Superior para valorar los méritos de los participantes.

 Miembros Identidad
Presidencia JOSÉ LUIS CONDADO AYUSO
Vocalía primero ANTONIO ROJO LOPEZ
Vocalía segundo FELIPE SEGUIN OSORIO
Vocalía tercero. FELIX HERRANZ GARCÍA (AUSENTE)
Secretaría MARIA MILAGROS CENTENERA BENITO.

Constituido el Tribunal calificador y de conformidad con las bases reguladoras de la
convocatoria  de  la  citada  plaza,  a  la  vista  de  los  documentos  presentados
acreditativos de los méritos y la experiencia, se procede a baremar los mismos de
acuerdo con las bases obteniéndose el siguiente resultado:

APELLIDOS Y
NOMBRE DNI Oposición

(máximo 60)
 

Funcionario interino
o personal laboral

AD
Empresa
privada

Funcionario interino o
personal laboral (plaza

relacionada)

Personal en plaza diferente
estrechamente relacionada

con la de objeto de la
convocatoria

Formación
( 10 puntos

máximo)
TOTAL

PUNTUACION
 

0,50 0,48 0,46 0,35 0,30  
Miguel A. Cristobal

Araujo 3268 43  40    7 90

Alvaro Sanz Juberias 3629 40  2,40 7,82    50,22

El día 08 de marzo de 2024 estuvo reunida la comisión de selección desde las 11:35
horas hasta la 12:22 horas , dando por terminada la comisión de selección a esa
misma hora.

Según la claúsula octava de las bases se concede el plazo de tres días hábiles para
puedan formularse reclamaciones a dicha valoración.

En Quer a 08 de marzo de 2.024, El presidente del tribunal de Selección.  Fdo.: José
Luis Condado Ayuso.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240054 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 54 fecha: viernes, 15 de Marzo de 2024 8

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE ROBLEDO DE CORPES

ADOPCIÓN ESCUDO Y BANDERA

900

Aprobada  inicialmente  la  Memoria  histórica  justificativa  que  contiene  el  dibujo-
proyecto del nuevo escudo y bandera que se pretende adoptar en este Municipio
por Acuerdo del Pleno de fecha 12 de marzo de 2024, de conformidad con el
artículo 83 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Común de las Administraciones Publicas, se somete a información pública por el
plazo de veinte días, a contar desde el día siguiente al de publicación del presente
anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia.

Durante  dicho  plazo  podrá  ser  examinado  por  cualquier  interesado  en  las
dependencias municipales para que se formulen las alegaciones que se estimen
pertinentes.  Asimismo,  estará  a  disposición  de  los  interesados  en  la  sede
electrónica de este Ayuntamiento [http://robledodecorpes.sedelectronica.es].

En Robledo de Corpes, a 12 de marzo de 2024, Fdo. Alcalde, Carlos López Aceveda



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240054 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 54 fecha: viernes, 15 de Marzo de 2024 9

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE YEBES

CONVOCATORIA  Y  BASES  DEL  PROCESO  SELECTIVO  PARA  LA
CONTRATACIÓN LABORAL TEMPORAL DE PERSONAS DESEMPLEADAS Y
EN  EXCLUISÓN  SOCIAL  EN  EL  MARCO  DEL  PROGRAMA  DE  APOYO
ACTIVO AL EMPLEO EN CASTILLA-LAMANCHA

901

Mediante Decreto de Alcaldía nº 2024-0178, de 13/03/2024, se han aprobado las
bases  y  convocatoria  para  la  provisión,  mediante  contratación  laboral,  en  la
modalidad de contratos vinculados a programas de activación de empleo, por plazo
de 6 meses y a jornada completa, de 5 trabajadores con la categoría de operario,
para  la  ejecución  del  Proyecto  de  “MANTENIMIENTO  DE  RED  VIARIA  E
INSTALACIONES MUNICIPALES - II”, con cargo a la subvención regulada en la Orden
176/2023, de 17/10/2023, que prestarán sus servicios en el municipio de Yebes
(Guadalajara).

Las Bases que han de regir la convocatoria son las siguientes:

1. Objeto de las presentes bases

1.1. Es objeto de las presentes bases regular la contratación laboral temporal, por
un  período  de  6  meses,  de  5  trabajadores  para  la  ejecución  del  proyecto
denominado  “Mantenimiento  de  red  viaria  e  instalaciones  municipales  -  II”,  a
ejecutar con cargo a las ayudas a entidades locales para la puesta en marcha del
programa de apoyo activo al empleo, que combine la contratación de las personas
desempleadas pertenecientes a colectivos vulnerables y en situación de exclusión
social,  cofinanciadas  por  el  Fondo  Social  Europeo  Plus,  reguladas  por  la  Orden
176/2023, de 17 de octubre, de la Consejería de Economía, Empresas y Empleo de
la Junta de Comunidades de Castilla La Mancha (DOCM núm. 201, de 19/10/2023).

1.  2.  Existe  crédito  presupuestario  adecuado  y  suficiente  para  hacer  frente  a  los
gastos derivados de las contrataciones previstas.

2. Modalidad del contrato

2.1. La modalidad de contratación serán los contratos vinculados a programas de
activación para el empleo, previstos en la disposición adicional novena de la Ley
3/2023, de 28 de febrero.

2.2. Los contratos tendrán una duración de 6 meses, improrrogable.

2.3. Las contrataciones se llevarán a cabo previa convocatoria y realización del
oportuno proceso de selección de los trabajadores. 



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240054 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 54 fecha: viernes, 15 de Marzo de 2024 10

2.4. La jornada de trabajo será a tiempo completo. En la jornada se incluirá, además
del trabajo productivo, las acciones de motivación, orientación o formación que en
su caso se le propusieran por parte del Ayuntamiento o del Servicio Público de
Empleo. La jornada es la equivalente a la de un/a trabajador/a comparable del
Ayuntamiento. El horario de trabajo será determinado por la Alcaldía.

3. Condiciones de admisión de aspirantes

3.1. Las contrataciones deberán formalizarse con personas inscritas en las oficinas
de empleo de Castilla-La Mancha como demandantes de empleo y no ocupadas;
que pertenezcan a alguno de los siguientes colectivos:

Personas demandantes de empleo y servicios inscritas en una Oficina Empleaa.
de Castilla-La Mancha, en situación laboral de no ocupadas a la fecha de
registro de la oferta y que hayan permanecido inscritas, como ocupadas o no
ocupadas, al menos 360 días, dentro de los 540 días anteriores a dicha fecha
y que pertenezcan a alguno de estos grupos:

Personas entre 30 y 66 años, ambos incluidos, que no sean perceptoras1.
de prestaciones contributivas por desempleo.
Personas menores de 30 años o mayores de 66 años, en las mismas2.
condiciones  que  en  el  ordinal  anterior,  cuando  tuvieran
responsabilidades familiares, cuando exista informe favorable de los
Servicios Sociales Básicos para su inclusión en el programa o cuando
hayan sido priorizadas por las Oficinas Emplea de Castilla-La Mancha.
Personas entre 30 y 66 años, ambos incluidos, que hayan cotizado en el3.
Régimen Especial de Trabajadores Autónomos, al menos doce meses
dentro de los diez años anteriores a contar desde el 19/10/2023 y que
estén  inscritas  como demandantes  de  empleo  no  ocupadas  en  las
Oficinas  Emplea  de  Castilla-La  Mancha,  que  hayan  agotado  su
prestación por cese de actividad o una prestación por desempleo a
nivel contributivo, en el momento de la fecha del registro de la oferta
en las Oficinas Emplea de Castilla-La Mancha.
Personas que, conviviendo con una persona dependiente, pertenezcan4.
a  familias  en  las  que  ningún  miembro  esté  empleado;  y  aquellas
personas inscritas como demandantes de empleo no ocupadas, que
hayan estado fuera del mercado de trabajo por haber sido cuidadoras
de personas dependientes.

Personas demandantes de empleo y  servicios  en situación laboral  de nob.
ocupadas,  registradas  en  una  oficina  de  empleo  de  Castilla-La  Mancha  a  la
fecha  del  registro  de  la  oferta,  que  tengan  reconocido  un  grado  de
discapacidad igual o superior al 33%.
Personas  jóvenes  con  baja  cualificación.  Se  consideran  como  tales  a  lasc.
personas con edades entre los dieciocho años y que no hayan alcanzado los
treinta  o  estén  inscritas  como  beneficiarias  en  el  Sistema  Nacional  de
Garantía Juvenil  y,  en ambos casos,  que no cuenten con ninguna de las
titulaciones previstas en el artículo 11.3 del texto refundido de la Ley del
Estatuto de los Trabajadores, para la conclusión de un contrato formativo
para la obtención de la práctica profesional adecuada al correspondiente nivel
de estudios.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240054 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 54 fecha: viernes, 15 de Marzo de 2024 11

Mujeres que tengan la condición de víctimas de violencia de género.d.
Personas  con  capacidad  intelectual  límite,  personas  con  trastornos  dele.
espectro autista y personas víctimas de trata de seres humanos.
Colectivos relacionados en el artículo 1 de la Ley 5/2022, de 6 de mayo, def.
Diversidad Sexual y Derechos LGTBI en Castilla-La Mancha. A efectos de esta
convocatoria, se consideran como tales, a quienes acrediten por sentencia
que han sido despedidos o que han sufrido discriminación laboral  por su
condición sexual.

3.2.  Se reserva el 25 % de la totalidad de los contratos para personas en situación
de exclusión social y dentro de este 25%, un 7% para personas con discapacidad
igual o superior al 33%.

Se reserva el  15 % de la totalidad de los contratos para mujeres víctimas de
violencia de género.

Las  plazas  no  utilizadas  en  estas  reservas  serán  ocupadas  por  personas  que
cumplan los requisitos del apartado 3.1 anterior.

3.3. Al menos el 55% de las personas a contratar deberán ser mujeres, salvo que no
exista  un  número  de  mujeres  desempleadas  suficiente  en  la  oficina  de  empleo
referencia,  con  los  perfiles  requeridos  por  la  entidad  beneficiaria,  para  alcanzar
dicho  porcentaje.

3.4. Los porcentajes a que hacen referencia los apartados 3.2 y 3.3 anteriores irán
referidos al total de contrataciones efectuadas por el Ayuntamiento en el marco de
los 2 proyectos que han sido objeto de subvención con cargo a la Orden 176/2023,
de 17 de octubre.

3.5. Podrán participar otras personas inscritas en la oficina de empleo de referencia,
como demandantes  de  empleo  y  no  ocupadas,  siempre  que  en  el  ámbito  de
actuación de la  entidad no existieran personas pertenecientes a  los  colectivos
indicados en los apartados anteriores.

Exclusiones:

No podrán ser contratados:

Quienes padezcan enfermedad o defecto físico que impida el ejercicio de lasa.
correspondientes funciones.
Los separados mediante expediente disciplinario del servicio del Estado, deb.
las Comunidades Autónomas o de las Entidades Locales, o quienes se hallen
inhabilitados para el ejercicio de funciones públicas.
Quienes  incumplan  los  requisitos  de  la  convocatoria,  así  como  los  quec.
incurran en falsedad documental y falta de veracidad en los datos aportados.

4. Forma y plazo de presentación de instancias

4.1.  El  Ayuntamiento  presentará  la  oferta  genérica  de  empleo  en  la  Oficina  de
Empleo de Guadalajara con diez días hábiles de antelación respecto de la fecha de



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240054 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 54 fecha: viernes, 15 de Marzo de 2024 12

inicio del proceso de selección que realice.

4.2. Las solicitudes para tomar parte en el proceso de selección, en las que los
aspirantes harán constar que reúnen las condiciones exigidas en las presentes
bases generales para las plazas que se opten, se dirigirán al Sr. Alcalde-Presidente
del Ayuntamiento de Yebes (Guadalajara), y se presentarán, conforme al modelo
que consta en el anexo I a las presentes bases, en el Registro del Ayuntamiento de
9,00 a 14 horas  o bien mediante el procedimiento que regula el artículo 16.4 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre,  del  Procedimiento Administrativo Común de las
Administraciones Públicas, en el plazo de comprendido entre el 18 de marzo y el 2
de abril de 2024.

4.3. Las bases del proceso selectivo, así como la correspondiente convocatoria, se
publicará en la sede electrónica y en la página web del Ayuntamiento.

4.4. La solicitud deberá ir acompañada de:

Fotocopia del DNI (NIE para ciudadanos de la UE o TIE en los demás casos de
extranjeros) o, en su caso, pasaporte.
Fotocopia de la tarjeta de demanda de empleo, acompañando certificado de
los períodos de inscripción.
Certificación de prestación de ingresos emitida por el SEPE.
Fotocopia del Libro de Familia.
Carta de presentación facilitada por la oficina de empleo.
Informe de vida laboral actualizado de los miembros de la unidad familiar
mayores de 16 años que se solicitará en el teléfono 901502050 o en la página
web: Categorias (seg-social.gob.es)
En  su  caso,  tarjeta  acreditativa  del  grado  de  discapacidad  que  posea  y
certificado  del  CENTRO  BASE  que  acredite  la  capacidad  de  apto  para
desempeñar  las  funciones  de  la  categoría  a  la  que  opta.
Última  declaración  del  IRPF,  o  certificación  de  no  figurar  con  ingresos,
expedido por la Agencia Tributaria de los miembros de la unidad familiar que
se encuentren trabajando.
Recibo acreditativo de pago de hipoteca por adquisición de primera vivienda
o alquiler.

4.5. La no aportación de la documentación previsto en el punto anterior dentro del
plazo  de  presentación  de  instancias  determinará  la  imposibilidad  de  valorar  y
computar las circunstancias de que se trate, y se les otorgará 0 puntos en los
apartados correspondientes.

El  participante  en  el  proceso  selectivo  que falseara  o  no  pudiera  acreditar  la
información proporcionada, será excluido del mismo.

La presentación de la solicitud para participar en el proceso selectivo implica la
autorización al Ayuntamiento para que éste compruebe la veracidad de los datos
aportados junto a la solicitud.

5. Proceso de selección

https://portal.seg-social.gob.es/wps/portal/importass/importass/Categorias/Vida+laboral+e+informes/Informes+sobre+tu+situacion+laboral/Informe+de+tu+vida+laboral


BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240054 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 54 fecha: viernes, 15 de Marzo de 2024 13

5.1. Expirado el plazo de presentación de instancias la Alcaldía dictará resolución
declarando  aprobada  la  lista  provisional  de  admitidos  y  excluidos.  En  dicha
resolución,  que  se  publicará  en  la  sede  electrónica  y  en  la  página  web  del
Ayuntamiento, se señalará un plazo de TRES días hábiles para subsanación de las
deficiencias de las solicitudes. Transcurrido el plazo de subsanación, por la Alcaldía
se  aprobará  la  lista  definitiva  de  aspirantes  admitidos  y  excluidos,  que  se  hará
pública  por  los  mismos  medios  que  la  lista  provisional.

En la misma publicación se hará constar el día en que se reúna la Comisión Local de
Selección  que  tenga  por  objeto  la  valoración  de  méritos  y  propuesta  de  los
aspirantes aprobados.

5.2. El proceso de selección de los aspirantes se realizará del siguiente modo:

a)Se reserva el 25 % de la totalidad de los contratos que se lleven a cabo al amparo
de las 2 convocatorias efectuadas por el Ayuntamiento en el marco de la Orden
176/2023, de 17 de octubre; para personas en situación de exclusión social que
tengan acreditada dicha condición por los servicios sociales de atención primaria y
que  estén  inscritas  como  desempleadas  no  ocupadas,  en  el  momento  de  la
contratación.  Estas  personas  serán  dirigidas  al  Ayuntamiento  con  arreglo  al
protocolo establecido con la Consejería de Bienestar Social.

b)Se reserva el 15 % de la totalidad de los contratos que se lleven a cabo al amparo
de las  2  convocatorias;  para  mujeres  que tengan la  condición de víctimas de
violencia  de  género,  salvo  que  no  exista  un  número  suficiente  de  mujeres  para
alcanzar dicho porcentaje, siempre que cumplan con el perfil del puesto de trabajo
a cubrir, con arreglo a la oferta de empleo presentada por la entidad beneficiaria.

La  acreditación  de  esta  situación  se  efectuará  presentando  la  documentación
prevista en el art. 3 del Real Decreto 1917/2008, BOE de 10/12/2008:

Sentencia condenatoria, mientras no hayan transcurrido más de 24 mesesa.
posteriores a su notificación.
Resolución  judicial,  que  hubiere  acordado  medidas  cautelares  para  lab.
protección de la víctima, mientras esté vigente.
Informe del Ministerio Fiscal que indique la existencia de indicios de que lac.
demandante  es  víctima de  violencia  de  género,  hasta  que se  adopte  la
resolución que proceda sobre la orden de protección.

El  Ayuntamiento  de  Yebes  podrá  solicitar  informe  de  los  Servicios  Sociales
Municipales sobe la vigencia de las medias citadas.

Las solicitantes incluidas en este colectivo se baremarán, si se da el caso, aplicando
el baremo general.

La identidad de las mujeres víctimas de violencia de género se protegerá en el
proceso selectivo, mediante la seudonimización de sus datos identificativos.

c) Todas las personas a contratar deberán ser demandantes de empleo y servicios
en situación laboral de demandantes de empleo no ocupadas registradas en una



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240054 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 54 fecha: viernes, 15 de Marzo de 2024 14

oficina de empleo de Castilla-La Mancha, el día anterior al del inicio de la relación
laboral.

6. Valoración de las solicitudes admitidas

6.1. Valoración de méritos:

En ningún caso se seleccionará a más de un miembro de la misma unidad
familiar, salvo que no hubiese otras personas demandantes de empleo en el
ámbito territorial de ejecución de las actuaciones y existieran puestos a cubrir
o  se  acreditara  una  situación  de  necesidad,  ante  la  oficina  de  empleo
correspondiente,  mediante  informe  de  los  servicios  sociales.  [1]
Los aspirantes admitidos conforme a lo referido en la cláusula quinta serán
valorados hasta un máximo de 12,20 puntos de acuerdo con las siguientes
circunstancias:

1.- Tiempo de permanencia en desempleo: Por cada periodo adicional de 3 meses
en desempleo por encima de los 12 meses que exige la Orden, se otorgarán 0,2
puntos, hasta un máximo de 5 años de desempleo, incluidos los 12 meses no
computables.

Puntuación máxima: 0,2 x 16= 3,2 puntos.

2.- Renta per cápita de la unidad familiar1, de acuerdo con la siguiente tabla:

Renta familiar (mensual)                                 Puntos

De 0 a 400,00.- €                                           5 puntos

De 400,01 a 600,00.- €                                   3 puntos

De 600,01 a 900,00.- €                                   1 puntos

De más de 900,00.- €                                     0 puntos

La renta se acreditará con alguno de los siguientes documentos según proceda:

Trabajadores por cuenta ajena: Última declaración del IRPF, o certificación deA.
no figurar con ingresos, expedido por la Agencia Tributaria.
Autónomos: Última declaración del IRPF.B.
Personas desempleadas: Certificación emitida por el SEPE.C.

En los 3 supuestos anteriores se observarán las siguientes normas:

Las pensiones de alimentos a favor de los hijos se considerarán en todos los1.
casos anteriores,  como un ingreso más de la unidad familiar a quien las
perciba y como gasto a quien las soporte. Se justificará mediante declaración
jurada.
Para el cálculo de la renta per cápita se tendrá en cuenta la existencia de2.
hipoteca  de  primera  vivienda  o  alquiler,  que  se  justificará  con  la
documentación  acreditativa  de  cualquiera  de  las  dos  circunstancias



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240054 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 54 fecha: viernes, 15 de Marzo de 2024 15

(certificado  entidad  financiera  o  recibo  de  alquiler,  en  su  caso),
descontándose  su  importe  de  los  ingresos.
Todos los datos solicitados irán referidos a todos los miembros que integran3.
la unidad familiar.
Todos los datos podrán ser verificados por la Comisión Local de selección, y4.
cualquier falsedad en los mismos podrá ser causa de exclusión automática
del solicitante.

3.- Si la renta per cápita familiar es igual a 0, se valorarán las responsabilidades
familiares:  Cónyuge,  hijos/as  o  tutelados/as  menores  de  26  años  o  personas
discapacitadas (con una discapacidad reconocida de,  al  menos,  el  33%) y que
carezcan de ingresos.

Por cada miembro a cargo de la unidad familiar se computará, 0,4 puntos, hasta un
máximo de 2 puntos.

Se  acreditará,  la  convivencia,  con  volante  de  empadronamiento  familiar  y,  la
discapacidad,  con  el  documento  expedido  por  el  órgano  competente  de  la
Comunidad Autónoma.

4.- La situación de personas inscritas como demandantes de empleo, no ocupadas,
en las Oficinas de Empleo de Castilla-La Mancha que, conviviendo con una persona
dependiente, pertenezcan a familias en las que ningún miembro esté empleado y
aquellas personas inscritas como demandantes de empleo, no ocupadas, que hayan
estado  fuera  del  mercado  de  trabajo  por  haber  sido  cuidadoras  de  personas
dependientes siempre que, en ambos casos, hayan permanecido inscritas durante
doce o más meses, dentro de los dieciocho meses anteriores a la fecha del registro
de  la  oferta  en  las  Oficinas  de  empleo  de   Castilla-La  mancha,  se  valorará  con  1
punto.

La  acreditación  de  esta  situación  se  efectuará  exclusivamente  mediante  la
aportación de la correspondiente resolución de Bienestar Social, en la que figure la
condición de dependiente, unida al volante de convivencia; o bien, mediante el
certificado  de  Bienestar  Social  en  el  que  se  declare  reconocido  como  cuidador  al
solicitante.

5.- Personas con discapacidad hasta un máximo de 1 punto:

Por minusvalía reconocida igual o superior al 33% y hasta 66%:  0,5 puntos.
Por minusvalía reconocida de más del 66%: 1 punto.

Esta  circunstancia  se  acreditará  con  el  certificado  de  minusvalía  expedido  por  el
órgano  correspondiente,  o  en  su  caso,  con  certificación  de  reconocimiento  de
exclusión  social  del  solicitante,  expedido  por  la  Administración  correspondiente.  

Una vez tenidas en cuenta las normas de preferencia establecidas en estas bases,
en caso de empate en la  puntuación total  entre  distintos  candidatos,  tendrán
prioridad  aquellos  que  no  fueron  contratadas  en  el  último  plan  de  empleo
subvencionado por la Comunidad Autónoma. Asimismo, respecto de los colectivos a
que  se  refiere  el  artículo  3.1  a),  b),  e)  y  f)  tendrán  preferencia  para  participar  en



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240054 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 54 fecha: viernes, 15 de Marzo de 2024 16

este programa de empleo, las personas mayores de 50 años.

De  persistir  el  empate,  quienes  acrediten  mayor  permanencia  acumulada  en
situación de desempleo, según certificado del Servicio Público de Empleo.

7. Comisión Local de Selección.

7.1. La Comisión Local de Selección estará constituida por:

Presidente:   José Damián Establés Pérez
Suplente:      Susana Caballero Gómez
Secretario:    Melchor Martínez Casado
Suplente:      Juan José Garralón Blas
Vocal 1º:       José Luis Pardillo Ortega
Vocal 2º:       Ana Belén Andrés Guerrero
Vocal 3º:       Elena Rodríguez González
Suplentes:   Pablo Nicolás Marzo 
                    Carmela Collada Arance

7.2. En materia de abstención y recusación de los miembros de la Comisión se
estará a lo establecido en los arts. 23 y 24 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de
Régimen Jurídico del Sector Público.

7.3. Los miembros de la Comisión son personalmente responsables del estricto
cumplimiento  de  las  bases  de  la  convocatoria,  de  la  sujeción  a  los  plazos
establecidos para la realización y valoración de las pruebas y para la publicación de
los  resultados.  Las  dudas  o  reclamaciones  que  puedan  originarse  con  la
interpretación de las bases de la presente convocatoria serán resueltas por la
Comisión Local de selección, por mayoría.

7.4. La Comisión no podrá constituirse ni actuar sin la asistencia de al menos tres
de sus miembros, titulares o suplentes, indistintamente, y estará facultada para
resolver  cualquier  duda o incidencia que pudiera surgir  durante el  proceso de
valoración, y tomar acuerdos y dictar cuantas normas sean precisas para el buen
orden y resultado de dicho proceso.

7.5. Son obligaciones de las personas contratadas:

Participar de forma activa en alguna de las acciones de orientación que se lea.
propusieran para su inserción laboral por parte del Ayuntamiento o la Oficina
Emplea de Castilla-La Mancha.
Dichas  acciones  deberán  realizarse  una  vez  que  la  persona  ha  sido
seleccionada por la entidad, bien con anterioridad al  inicio de la relación
laboral o durante la misma, si fuera compatible, o a su finalización.
No  rechazar  o  desatender  de  forma  injustificada  las  actividades  propuestasb.
desde la oficina Emplea de Castilla-La Mancha.
Aportar la documentación e información que se le requiera, a los efectos dec.
su participación en los proyectos objeto de subvención.

8. Calificación final y propuesta de contratación.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240054 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 54 fecha: viernes, 15 de Marzo de 2024 17

8.1. La calificación final será el resultado de sumar la puntuación obtenida en cada
uno de los apartados del proceso de valoración.

8.2.  La  Comisión  propondrá  a  la  Alcaldía  la  contratación  de  los  aspirantes
seleccionados con mayor puntuación para los puestos de trabajo ofertados.  En
ningún caso la Comisión podrá proponer más aspirantes que puestos. El resto de
aspirantes  pasarán  a  formar  parte  de  una  bolsa  de  empleo  por  orden  de
puntuación.

9. Relación de aspirantes y puntuación. Presentación de documentos

9.1. Una vez concluido el proceso de selección, la Comisión hará pública la relación
de aspirantes por orden de puntuación en la sede electrónica del Ayuntamiento,
precisándose que el  número de seleccionados no podrá rebasar el  número de
plazas convocadas.

9.2. Los aspirantes propuestos aportarán ante el Ayuntamiento, dentro del plazo de
DOS días naturales desde que se publique la relación a que hace referencia el
punto anterior, los documentos acreditativos de las condiciones de capacidad y
requisitos exigidos en la convocatoria.

9.3.  Quien  dentro  del  plazo  indicado  y,  salvo  los  casos  de  fuerza  mayor,  no
presentase la documentación o de la misma se dedujese que carecen de alguno de
los requisitos exigidos,  no podrá ser  contratado,  quedando anuladas todas sus
actuaciones, sin perjuicio de la responsabilidad en que pudiera haber incurrido por
falsedad en su solicitud de participación.

10. Formación de bolsa de empleo.

Los  aspirantes  no  seleccionados,  pasarán  a  formar  parte,  por  el  orden  de
puntuación a una Bolsa de trabajo para los supuestos de vacante, sustitución, baja
temporal o renuncia de los aspirantes seleccionados para el Plan de Empleo.

La  no  aceptación  de  un  contrato  determinado,  sin  causa  justificada,  supondrá  la
automática exclusión de la bolsa del trabajador/a que lo haya rechazado.

La  no  aceptación  de  un  contrato  determinado  de  forma  justificada,  mediante
contrato  de  trabajo  o  baja  médica  oficial,  supondrá  pasar  al  final  de  la  lista.

Los aspirantes que sean llamados en virtud de la bolsa de empleo deberán reunir
los requisitos establecidos en la base tercera a la fecha de creación de la Bolsa de
Empleo.

11. Disposición final.

En  lo  no  previsto  en  las  presentes  bases  se  estará  a  lo  dispuesto  en  las
disposiciones contenidas en la Ley 7/1985, de 2 de abril; R. D. Legislativo 781/1986
de 18 de abril, por el que se aprueba el texto refundido de las disposiciones legales
vigentes en materia  de Régimen Local;  RDL 32/2021,  de 28 de diciembre,  de
medidas urgentes para reforma laboral, la garantía de la estabilidad en el empleo y



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240054 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 54 fecha: viernes, 15 de Marzo de 2024 18

la transformación del mercado de trabajo, por el que se modifica el texto refundido
de la Ley de Empleo, aprobado por Real Decreto Legislativo 3/2015, de 23 de
octubre; y por la Orden 176/2023, de 17 de octubre, de la Consejería de Economía,
Empresas  y  Empleo,  por  la  que  se  regulan  las  bases  para  la  concesión  de
subvenciones para la puesta en marcha del Programa de Apoyo Activo al Empleo y
se efectúa la convocatoria para 2023.

Yebes, 13 de marzo de 2024.- EL ALCALDE, Enrique Quintana Arranz



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240054 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 54 fecha: viernes, 15 de Marzo de 2024 19

ANEXO I

SOLICITUD PARA PARTICIPAR COMO TRABAJADOR EN EL PROGRAMA DE APOYO
ACTIVO AL EMPLEO

DATOS DEL SOLICITANTE:

NOMBRE Y APELLIDOS  
D.N.I./N.I.E.  EDAD  
ESTADO CIVIL  MINUSVALÍA %  
NÚM. MIEMBROS
UNIDAD FAMILIAR  

DOMICILIO  
TELÉFONO  E-MAIL  

COMPROMISOS:

1. El/la solicitante declara que reúne todos los requisitos establecidos en las bases
de selección para participar en el programa promovido por el Ayuntamiento de
Yebes,  convocado  por  la  Comunidad  Autónoma  de  Castilla-La  Mancha  y
cofinanciado por el Fondo Social Europeo, para la ejecución del proyecto aprobado.

2. El/la solicitante acepta el procedimiento, requisitos y prioridades establecidos por
la Comisión Local de Selección para la selección de beneficiarios del programa, que
establecen las Bases de selección aprobadas por el Ayuntamiento de Yebes.

3. El/la solicitante se compromete a comunicar documentalmente las variaciones
que se produzcan respecto a su situación personal y/o familiar, no pudiendo ser
seleccionado mientras que no se actualicen dichos datos.

4. El/la solicitante autoriza expresamente al Ayuntamiento de Yebes, a solicitar a los
Organismos e Instituciones Públicos competentes información para comprobar la
veracidad de lo declarado.

DOCUMENTACIÓN QUE SE ACOMPAÑA (marque con una X):

 Fotocopia del DNI, NIE o, en su caso, pasaporte
 Fotocopia de la tarjeta de demanda de empleo, con los períodos de inscripción de la demanda
 Certificación de prestación de ingresos emitida por el SEPE. (Se solicita en el teléfono 949750979, o a través de

la página web www.sepe.es/citaprevia).
 Informe de vida laboral de los miembros de la unidad familiar mayores de 16 años. (Se solicita en el teléfono nº

901502050, o a través de la página web  www.seg-social.es)
 Fotocopia del Libro de Familia
 Carta de presentación facilitada por la oficina de empleo, si la posee.

SEGÚN PROCEDA (A EFECTOS DE VALORACION DE CRITERIOS DE SELECCIÓN):

http://www.seg-social.es/


BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240054 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 54 fecha: viernes, 15 de Marzo de 2024 20

 Renta Per cápita familiar A/Trabajadores por cuenta ajena: Última declaración del IRPF, o
certificación de no figurar con ingresos, expedido por la Agencia
Tributaria.
B/ Autónomos: Última declaración del IRPF.
C/ Personas desempleadas: Certificación de prestación de
ingresos emitida por el SEPE (Se solicita en el teléfono
949750979, o a través de la página web www.sepe.es/citaprevia.
Común a todos ellos (en su caso): Declaración Jurada sobre
pensiones por alimentos.
Certificación bancaria sobre hipoteca de 1ª vivienda o recibo de
alquiler.

 Responsabilidades familiares a)  Volante de empadronamiento familiar.
b) Documento acreditativo de la discapacidad, expedido por el
órgano competente de la Comunidad Autónoma, referido a los
miembros de la Unidad familiar del solicitante que se encuentren
en situación de discapacidad.

 Desempleo de todos los
miembros de la unidad familiar

Resolución de la Consejería de Bienestar Social, en la que figure
la condición de dependiente, o bien, mediante el certificado de
Bienestar Social en el que se declare reconocido como cuidador al
solicitante.

 Discapacidad Documentación acreditativa del grado de discapacidad que posea
y certificado del CENTRO BASE que acredite la capacidad de apto
para desempeñar las funciones de la categoría a la que opta.

 Víctima de violencia de género Sentencia condenatoria, resolución judicial, medidas cautelares,
orden de protección o informe del Ministerio Fiscal

En                           a,      de                       de  2024.

Firma

□INFORMACIÓN BÁSICA SOBRE PROTECCIÓN DE DATOS: He sido informado de que
esta Entidad va a tratar y guardar los datos aportados en la instancia y en la
documentación  que  la  acompaña.  Tratamiento:  ENTRADAS  Y  SALIDAS  de
actuaciones  administrativas.  -  Finalidad:  Tramitar  el  servicio  solicitado  -
Legitimación:  Por  interés  legítimo  y  por  cumplimiento  de  una  obligación  legal
aplicable al responsable del tratamiento - Destinatarios: Se podrían, si procede,
ceder  datos  a  otras  Administraciones  Públicas  por  estar  relacionadas  con  su
solicitud. - Derechos: En el caso de que usted quiera ejercitar los derechos que le
asisten,  deberá dirigirse a nuestro Delegado de Protección de Datos al  E.Mail:
dpdrgpd@gmail.com -  //  o a la dirección del  Ayuntamiento.  *Para ampliar  esta
información, ver AVISO LEGAL en la Web del Ayuntamiento.

□Presto mi consentimiento para que los datos aportados en la instancia y en la
documentación que la  acompaña puedan ser  utilizados para el  envío de otras
informaciones de interés general, o para informaciones que pudieran interesarme o
afectarme.

Sr. Alcalde - Presidente del Ayuntamiento de Yebes (Guadalajara)

[1] Se entiende como unidad familiar el cónyuge e hijos/as o tutelados/as menores
de 26 años o personas discapacitadas (con una discapacidad reconocida de, al
menos, el 33%) y que carezcan de ingresos superiores al 75% del salario mínimo
interprofesional.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240054 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 54 fecha: viernes, 15 de Marzo de 2024 21

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE YUNQUERA DE HENARES

ANUNCIO DE COBRANZA DEL PADRÓN DE AGUA 2. SEMESTRE 2023.

903

Por Decreto de Alcaldía nº 199 de fecha 06 de marzo de 2024 se ha aprobado el
siguiente padron:

TIPO DE INGRESO

EJERCICIO

Tasa Agua y Alcantarillado correspondiente al 2º Semestre 2023

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 102.3 de la Ley 58/2003, de 17 de
diciembre, General Tributaria, y lo estipulado en las ordenanzas fiscales vigentes en
el municipio, se exponen al público dichos padrones durante un plazo de 15 días,
contados a partir del día siguiente al de la publicación del presente anuncio en el
Boletín Oficial de la Provincia.

Durante este plazo las personas interesadas podrán examinar las liquidaciones
correspondientes en el Tablón de Anuncios de este Ayuntamiento y formular las
alegaciones que estimen oportunas.

Finalizado el plazo citado los interesados podrán presentar:

Recurso de reposición ante el Alcalde en el plazo de un mes, a contar desde
el  día  siguiente  al  de  finalización  del  período  de  exposición  pública,  de
conformidad con lo dispuesto en el  art.  14.2.c) del RDL 2/2004, de 5 de
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales. Transcurrido un mes, desde la interposición del recurso,
sin  que hubiera  recaído resolución expresa,  se  entenderá desestimado y
quedará expedita la vía contencioso-administrativa.
El recurso contencioso-administrativo podrá interponerse ante el juzgado del
dicho orden jurisdiccional en el plazo de dos meses, contados desde el día
siguiente a la notificación del acuerdo resolutorio del recurso de reposición si
es expreso. Si no lo fuera, el plazo será de seis meses, a contar desde el día
siguiente a aquel en que se produzca el acto presunto.

La interposición del recurso de reposición, no suspenderá la ejecución del acto
impugnado, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 14.2.i) del RDL 2/2004.

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 24 del Real Decreto 939/2005, de 29
de julio, por el que se aprueba el Reglamento General de Recaudación, se pone en
conocimiento de todos los contribuyentes que durante los días comprendidos entre



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240054 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 54 fecha: viernes, 15 de Marzo de 2024 22

el 03-04-2024 al  05-06-2024, ambos inclusive, se pondrán al  cobro en período
voluntario los recibos correspondientes a los tributos referidos pudiéndose hacer
efectivo el pago mediante domiciliación bancaria o mediante el documento de pago
(recibo)  en  el  horario  de  atención  al  público  de  cualquier  oficina  de  las  entidades
colaboradoras que figuran en el mismo. El Ayuntamiento remitirá los recibos a los
interesados que no hayan domiciliado el pago del tributo.

No obstante, si dicho documento de pago no ha sido recibido antes de 15 días de la
finalización  del  período  voluntario  de  pago,  los  interesados  deberán  solicitarlo  en
las  oficinas  de  recaudación  de  este  Ayuntamiento.  El  Ayuntamiento  remitirá  los
recibos  a  los  interesados  que  no  hayan  domiciliado  el  pago  del  tributo.

El vencimiento del plazo de ingreso en período voluntario sin haber satisfecho la
deuda determinará el inicio del período ejecutivo, la exigencia de los intereses de
demora y de los recargos del período ejecutivo en los términos de los artículos 26 y
28 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria y, en su caso, de las
costas del procedimiento de apremio, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo
161 de la citada Ley General Tributaria.

Lo que se hace público para general conocimiento.

En Yunquera de Henares, a 11 de marzo de 2024. Documento firmado por el
Alcalde, Lucas Castillo Rodíguez.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240054 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 54 fecha: viernes, 15 de Marzo de 2024 23

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE YUNQUERA DE HENARES

ANUNCIO DE COBRANZA DEL PADRÓN DE BASURA 1 SEMESTRE 2024.

902

Por Decreto de Alcaldía nº 198 de fecha 06 de marzo de 2024 se ha aprobado el
siguiente padrón:

TIPO DE INGRESO

EJERCICIO

Tasa por Recogida de Basuras correspondiente al 1º Semestre 2024

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 102.3 de la Ley 58/2003, de 17 de
diciembre, General Tributaria, y lo estipulado en las ordenanzas fiscales vigentes en
el municipio, se exponen al público dichos padrones durante un plazo de 15 días,
contados a partir del día siguiente al de la publicación del presente anuncio en el
Boletín Oficial de la Provincia.

Durante este plazo las personas interesadas podrán examinar las liquidaciones
correspondientes en el Tablón de Anuncios de este Ayuntamiento y formular las
alegaciones que estimen oportunas.

Finalizado el plazo citado los interesados podrán presentar:

Recurso de reposición ante el Alcalde en el plazo de un mes, a contar desde
el  día  siguiente  al  de  finalización  del  período  de  exposición  pública,  de
conformidad con lo dispuesto en el  art.  14.2.c) del RDL 2/2004, de 5 de
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales. Transcurrido un mes, desde la interposición del recurso,
sin  que hubiera  recaído resolución expresa,  se  entenderá desestimado y
quedará expedita la vía contencioso-administrativa.
El recurso contencioso-administrativo podrá interponerse ante el juzgado del
dicho orden jurisdiccional en el plazo de dos meses, contados desde el día
siguiente a la notificación del acuerdo resolutorio del recurso de reposición si
es expreso. Si no lo fuera, el plazo será de seis meses, a contar desde el día
siguiente a aquel en que se produzca el acto presunto.

La interposición del recurso de reposición, no suspenderá la ejecución del acto
impugnado, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 14.2.i) del RDL 2/2004.

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 24 del Real Decreto 939/2005, de 29
de julio, por el que se aprueba el Reglamento General de Recaudación, se pone en
conocimiento de todos los contribuyentes que durante los días comprendidos entre



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20240054 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 54 fecha: viernes, 15 de Marzo de 2024 24

el 03-04-2024 al  05-06-2024, ambos inclusive, se pondrán al  cobro en período
voluntario los recibos correspondientes a los tributos referidos pudiéndose hacer
efectivo el pago mediante domiciliación bancaria o mediante el documento de pago
(recibo)  en  el  horario  de  atención  al  público  de  cualquier  oficina  de  las  entidades
colaboradoras que figuran en el mismo. El Ayuntamiento remitirá los recibos a los
interesados que no hayan domiciliado el pago del tributo.

No obstante, si dicho documento de pago no ha sido recibido antes de 15 días de la
finalización  del  período  voluntario  de  pago,  los  interesados  deberán  solicitarlo  en
las  oficinas  de  recaudación  de  este  Ayuntamiento.  El  Ayuntamiento  remitirá  los
recibos  a  los  interesados  que  no  hayan  domiciliado  el  pago  del  tributo.

El vencimiento del plazo de ingreso en período voluntario sin haber satisfecho la
deuda determinará el inicio del período ejecutivo, la exigencia de los intereses de
demora y de los recargos del período ejecutivo en los términos de los artículos 26 y
28 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria y, en su caso, de las
costas del procedimiento de apremio, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo
161 de la citada Ley General Tributaria.

Lo que se hace público para general conocimiento.

En Yunquera de Henares, a 11 de marzo de 2024. Documento firmado por el
Alcalde, Lucas Castillo Rodríguez.


